## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 5. Refertur, & impugnatur sententia quorundam contra Dei  
immensitatem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

piatue tota diffusio immensitatis & eternitatis. Sed contra primum, aliud est Deum non esse formaliter id quod est: & Deum non concipi. Neque enim Deus est per nostrum conceptum. Secundò ille conceptus essentia diuinæ est peruersus. Nam verus conceptus essentia rei cuiuslibet, est conceptus illius quo res formaliter est id quod est, & sine quo tanquam intrinsecè inexistente res nec esse potest, nec concipi. At diffusio illa non est id quod Deus formaliter est id quod est. Alioquin Deus non est Deus hoc instanti, neque vlo præcedenti aut sequenti: quia non est in vlo instanti tota diffusio eternitatis. Deus autem non est verè Deus sine eo quo formaliter est Deus, id est, sine ratione quā constituitur in esse Dei.

22 Nota tertio, quando dicimus Deum extra cœlos esse in spatiis imaginariis infinitis, id ita esse intelligentum, quod Deus verè sit in seipso, & existat substantialiter, vbi nos spatio infinita imaginamur: non autem quod verè ibi sint spatio realia, quibus Deus coexistat & actu præsens sit. Non ut rectè D. August. lib. XI. de ciuitate, cap. 3. in fine. Inane est cogitare extra mundum infinita loca: sicut inane est ante initium huius mundi cogitare infinita tempora processisse. Dico igitur nulla dari spatio realia ab æterno, præter diuinam immensitatem: sive independentia à Deo & impræducta, quod est alienum à fide, & contra symbolum Nicenum affirmans Deum esse factorem omnium visibilium & inuisibilium: sive produc & dependentia, quod repugnat Concilio Lateran. cap. Firmiter, esserenti Deum omnia condidisse in tempore: sed neque ulla spatio realia in tempore producta, præter corpora ipsa, & familia, quæ sunt spatio physica sua mole: alia vero spatio in quibus Deus & mundus sint, esse planè superflua. Si enim necessaria, maxime ut Deus & mundus in eis sint, & motus localis in eo fiat, & præsentiarum variatio. Sea contraria. Nam vel ipsa spatio sunt in aliis similiter, vel non. Si primum, itur in infinitum. Si secundum: quidpi Deus, & corpora, & cetera creata, quæ primò sint & ponantur in seipso, non in alio reali & actuali spatio distinto? Rursus sicut per se ipsa formaliter sunt, & veluti ponuntur in existentia, sine alio tempore & aliis distincto in quo recipiuntur: propter se ipsa formaliter existere possunt sine spatio reali distincto. Et quemadmodum fluxus durationis satis intelligitur & fit in ipsa sine tali spatio reali fluente & temporante: sic & motus localis, sine vlo alio spatio reali immobiliter permanet. Capacitas vero illa ut mundus sit vbi nunc est, & alia esse possunt vbi non sunt, vel male concipiatur, vel nihil aliud est quam possilitas, ut mundus, & alia, sint vbi nunc sunt, aut esse possint vbi actu non sunt. Sicut autem possilitas materialium aliarum non est quid reale actu existens, sed tantum posse esse: sic nec ista. Alioquin extra Deum non existerent res ab æterno, quod sunt res ab æterno possibles. Neque

August.

Non datur  
spacio in  
finitu p  
ter Deum.

Deus censendus est esse in illa possilitate extra cœlos, tanquam in alio à se distincto, & actu sibi presente ac coexistentia. Nam possilitas illa nihil est aliud, quam corpora posse esse extra cœlum vbi spatia imaginaria concipiuntur. At posse tantum esse non est esse. Sed Deus tamen est concipiendus ita nunc se habere per suum diffusionem immensam, ut illius impingatur, & eodem modo se habentis intrinsecè, presens esset omnibus corporibus quæ extra mundum crearentur, quantumvis illa in infinitum omni ex parte multiplicarentur, vel magis ac magis in infinitum extenderentur.

23 Nota quartio, Patres interdum dicere, Deum nusquam esse, & non esse in loco; propter illimitationem præsentis diuinæ, intelligentiæ scilicet locum determinatum & finitum, quem Deo negant merito. Dicunt etiam aliqui, Deum nusquam esse, & vbique. Nusquam, quia nullo loco circumscribitur. Vbique, quia à nullo excluditur. Quod si ex ras an Dei maximè proprium sit esse immensum, & esse vbique, ita ut nulli creaturæ communicari possit? Respondeo, Dei proprium esse, vt sit immensus a voluntate necessitate: & sit vbique necessitate omnimodâ ex parte sui, positâ aliunde existentiâ creaturarum. Vbi quicquidem verò dependentem, & contingenter, creaturæ communicari posse, tum spiritibus, tum ciam corporibus, quæ etiam totaliter vbique esse possunt spirituali modo, & indivisiibili, vt corpus Christi est in speciebus Eucharisticis. Idemqua censeo dicendum de immensitate. Cum autem Patres ex immensitate Filij probant eius diuinitatem: vel loquuntur de immensitate absolute necessaria: vel argumentantur, non absoluè ex natura rei, quidè lumpâ, sed supponit aliunde reuelato, spiritus creatus, & quicquid non est Deus, habere, vbi limitationem. Licet aliqui non repugnet immensitatem dependentem & contingenter potuisse communicari crea-

Deus nu  
quam es,  
& vbique.

Imme  
nitas &  
vbi que  
modo Dei  
propria?

## SECTIO V.

Refertur & impugnatur sententia quorundam contra Dei immensitatem.

24 Contra id quod diximus, Deum esse actu diffusum ultra cœlos in infinitum quamvis verum, ad instar lucis à Deo creatæ, in infinitum, ex parte diffusa & immensa, vel in instar corporis infinitè undeque ex tensi: cum ea tamen differentia, quod corpus illud, & lux corporea, extendetur in infinitum undeque per varias sui partes, quæ ex genere formalis appellantur: Deus autem sua entitate indivisiibili, per sui replicationem, & per æquivalentiam, non minus diffunditur, ad eum modum quo anima rationalis & indivisiibilis diffunditur per rotundum corpus quod informat, & Angelus per p-

tiū cui intīmē coexistit, & Deus per totum vniuersum cui intīmē p̄sens est, totus in toto, & totus in qualibet eius parte: Contra hoc, inquam, sentiunt Vafq. disp. 29. cap. 2. & sequentibus: Moncæus disput. 1. cap. 2. & sequentibus: Merat. disput. 3. sect. 1. & Granad. tract. 3. disp. 3. Ac primū citant in suam sententiam multo ex antiquis Theologis: sed non satis appositè plerosque, & imprimitis S. Thom. qui nobiscum aperte sentit qu. 8. artic. 4. in fine corp. vbi ait, propriè conuenire Deo, vt quotcunque loca ponantur, etiam si ponerentur infinita, prater ista quā sūt, oportet, ex necessitate scilicet absoluta, adeoque finē Dei mutatione, & per id ipsum quod iam est, in omnibus esse Deum: quia nihil potest esse nisi per ipsum, & nimirum Deus qui perfectissimo modo operatur, & perfectissime possidet effectum, eique dominatur, est vbi cunque operari, atque vbi cunque operari potest. Eademque est sententia S. Bonaventurae i. dist. 37. in prima parte distinctionis artic. 2. quāst. 1. Ricardi ibid. artic. 10. quāst. 4. & aliorum plurium quos Aduersarij non bene citant. Tantum enim negant Deum esse extra cœlos præsentem alicui alteri rei: quia extra cœlos nulla est alia res: sed non negant Deum esse in se ipso extra cœlos, excedereque finitum hanc mundum, cuius præsentia finita est: imd id expresse afferunt, eo quod Deus annensus est & infinitus: ideoque hunc mundum finitum exigit. E recentioribus vero nobiscum sentiunt Molin. & Cumel ad art. 1. quāst. 8. Suar. lib. 2. attrib. cap. 2. num. 8. Gill. lib. 2. de Deo, tract. 9. cap. 2. Lessius lib. 2. de perfect. diu. cap. 2. Arrubal. disput. 11. cap. 6. Fazolus ad quāst. 8. artic. 2. dub. 4. Beccan. tractat. cap. 6. quāst. 2. aliisque plures.

Secundū, contendunt Deum non esse extra cœlos in spatiis imaginariis, quia spatia imaginaria non sunt vera & realia, sed fictitia. Ideoq; Deus non magis potest dici esse in illis, quam in chymara, vel hircocero. Item Deus non potest dici esse in nihilo. Atqui spatium imaginarium re ipsa nihile est. Vnde inferunt non posse verē ac propriè dici Deus esse extra cœlos, quia extra cœlos nihil est in quāst. Respondeo, Deum extra cœlos non esse se ipsa in alio, sed esse solum in seipso, posito quod neque Christi humanitas, neque quicquam aliud extra cœlos existat. Profecte, inquam, in alio cui correspondat personaliter præsentiam: sed esse in seipso, id est, habere per seipsum extensionem, virtutem, & equivalentem, sine partibus, extensioni formalis rerum corporearum, & diffusionem intermisata, & dequeaque, per quam est de se, immobiliter manens, comp̄tē potens ad respondendum per intīmam præsentiam infinitis corporibus que possunt extra cœlos creari. Quemadmodum lux infinitē diffusa extra cœlos, tamē & nulli alteri rei corporeæ respondet per intīmam præsentiam, habet tamen per se formaliter & en se ipsa for-

malem extēsionem & diffusionem, per quam immobiliter manens, id est, situ suo intrinsecō inuariato, responderet intīmē corporibus in infinitum creabilibus. Cū autem dicimus Deum esse in spatiis imaginariis extra cœlos; non intelligimus illa spatia actu esse, & Deum illis sibi coexistentibus intīmē respondere per præsentiam substancialē. Faretur enim spatia illa non esse ipsa. Neq; enim sunt substantia ibi actu existens, neque accidens & neque negatio vel priuatio actu existens: aut capacitas vel non repugnantia, id est, possibilis ut sint corpora extra mundum, quae capacitas vel non repugnantia, seu possibilis actu existat, & Deus re ipsa in illa sit. Hæc enim omnia sunt falsa. Quia extra Deum nulla est substantia infinitē diffusa, cuiusmodi esse fingitur illud spatium. Nullum item est tale accidens: & si esset, egeret subiecto in quo recipetur, & à quo sustentaretur. Negotiations autem vel priuationes merae, sunt non ens: & dicere illas actu existere, est dicere non ens esse, seu non existens existere, in quo est, erat contradic̄tio. Quod si dicitur aërem esse tenebrosum, hominem esse cœcum, & similia: sensus est, lumen non esse in aere, potentiam videndi non esse in Cœlo, seu verē de illo negari. Similiterque negatio vel priuatio corporum extra cœlos creabilium, non est aliquid esse actu extra cœlos: sed est dumtaxat, corpora non esse actu extra cœlos. Capacitas quoque, seu potius non repugnantia & potentia pura ut corpora sint extra cœlos, non est aliquid extra cœlos existens, sed tantum quod corpora extra cœlos esse possint; quamvis actu non sint. Pura autem potentia existendi, non est existentia, sed est tantum posse existere.

Cū itaque dicimus Deum esse extra cœlos, nihil tale intelligimus esse in quo Deus sit: sed tantum voluntem Deum extra cœlos habere, per seipsum formaliter sicutum intrinsecum, & diffusionem sua substantię interminatam, & equivalentem illi quam concipiimus habere spatia illa imaginaria, sine quibus non possumus concipere & explicare illam Dei diffusionem; & qualē habet lumen immensum, aut corpus undeque in terminatum, si talē a Deo creaturus. Sicuti Deus per infinitam durationem; & continuam præsenciam in esse, sine principio & fine, habet virtutem, id est, sine vegetate partium, diffusionem & limitatam, & equivalentem tempori & motui infinito ab utraque parte, & per quam sicut re ipsa coexistit omni tempori realiter existenti: ita per eandem sine illa eius variatione intrinseca, est completa potens coexistere tempori longiori in infinitum antē & post, si tale tempus maius ac maius in infinitum existeret.

Tertiū, contendunt Aduersarij non posse verē dici Deum existere extra cœlos, sicut id posset dici de corpore extra cœlos creato. Quidam, inquit, corpus, ratio[n]e sua quantitatis, suapte naturæ interuallum in se habet atque distantiam: ac proinde sicut & aptitu-

Spatia ima-  
ginaria non  
sunt realia.

26

Quo sensu  
Deus dicatur  
existere  
extra cœ-  
los?

dinem & superficie & loco ambiente, quem replere potest, continetur: illique aduerbia loci, vbi, ibi, alibi, extra, vel intra cœlos esse, verè & propriè conueniant. Ex quo etiam sit ut extra cœlum, vel etiam in vacuo, localiter moueri possit. At Deus, & alia substantia spiritalis, sunt indiuisibiles & expertes quantitatis. Ideoque ratione sive substantia non possunt dici huc, aut alibi, aut extra cœlum esse, sicut corpus. Quod confirmant, primò, quia omnis distantia localis fundatur in quantitate, & in eo quod inter illud quantum, & aliud, eodem vtriusque situ retento, aliquod corpus intercipiat aut posse intercipi. Secundò, vt addit Mārat. disput. 3. sect. 4. Deus qui formaliter est indiuisibilis, ac proinde formalis extensio incapax, ideo est realiter in actu secundo virtute extensus & diffusus, quia realiter & in actu secundo est totus in aliquo corpore extenso formaliter, & totus in qualibet eius parte. Ergo vbi nullum est tale corpus actu, Deus ibi virtualiter extensus & diffusus esse non potest. Antecedens probat, quia nullus portatium conceperit & dixit Deus esse virtualiter extensem, nisi quia vidit aliquod corpus formaliter extensem, in quo toto & singulis eius partibus Deus essi cogitauit. Tertiò, inquit idem Author, ex opposito sequeretur ipsam diuinam immensitudinem esse formaliter verum, reale, atque acale spatiū: Deumque per hanc immensitudinem verum, ac reale intra se, suamque substantiam, spatiū actu facere. At hoc est absurdum & falsum: quia de essentia veri formaliter spatij est, ut sit extensio partium extra partes, situ ab inuicem, loco que distantes. Quod sit ut substantia, quæ spatium intrase facit, aut facere potest, debet necessariò constare partibus, & proinde esse corpora. Item, sicut ad essentiam spatij in genere, spectat extensio in genere: ita ad essentiam veri formalisque spatij, spectat vera & formalis extensio. Vera autem & formalis extensio nulla esse potest nisi partium extra partes. Quartò: Deus nulla re alia praeter ipsum durans, non est per suam aeternitatem verè, realiter, & in actu secundo, virtute extensus & diffusus. Ergo, nec per immensitudinem suam, nulla re prater ipsum existente. Consequentia patet, quia tam immensitas, quam aeternitas, est tota simul & nondissolubilis. Antecedens probat, quia cum aeternitas sit tota simul; & per eam Deus, nulla re prater ipsum durante, esset in actu secundo virtute extensus; haberet hanc suam virtualē extensionem, totam simul. Ergo aeternitas est spatium permanens, & totum signum existens in actu secundo: nam spatium, quod per se solum totum signum existit, est spatium permanentis. Ergo aeternitas est ipsa immensitas, quam nos volumus. Se spatium, genitale, permanens. Addi denique potest spiritus non esse in loco nisi per operationem. Ergo non sunt vbi non operantur. At Deus nihil operatur extra cœlos: ergo extra cœlos non est.

Ad hanc Respondere primit, non esse consen-

taneum modo loquendi Scripturæ, & sancto-  
rum Patrum, asserere quod non possit verè  
dici Deum existere extra cœlos, cum Scrip-  
tura & Patres, partim formaliter, partim &  
quiualenter, hoc afferant locis sua citatis.  
Nam 3. Reg. 8. vers. 27. dicitur *Iesus* non  
capi cœlis, sicut non capiebatur templo Sa-  
lomonis: *Si cœlum & cœli velorum te capere non  
possunt, quanto magis domus hac quoniam adificauit*  
Atqui tēplum Salomonis ideo capere Deum  
nō poterat, quia Deus erat extra illud existēs  
& diffusus per totum vniuersum: Ergo, neque  
cœli Deum capere possunt ideo quia existit  
extra cœlos in immensum diffusus. Similiter  
illud Job. 22. *An non cogitas quid excelsior ca-  
to sit, & supra stellarum verticem sublimetur?* literaliter & proprie, vt debet, intellectum, signi-  
ficat Deum supra cœlos, & supra verticem  
stellarum existere, esque illi situ superiore-  
rem. Patres verò sect. 1. citati nu. 14. expre-  
siūs, & in terminis id affirmant, cum aiunt  
Deum extrinsecus fundi supra omnem magnitudinem, vt loquitur Dionys. Esse extra  
vniuersum, adeoque extra cœlos existere, vt  
ait Nazianz. Esse superiorem omni cœlo &  
mensura, omnique circumscriptione, & mensurali magnitudine superiorem, adeoque cœ-  
lis ipsi, vt dixit Cyril. Alexand. Non esse  
solum in tam exiguo spatio in quo mundus,  
sed excedere mundum vndequeque, sicut  
mare immensum excederet spongiam intra  
ipsum positam, vt ait August. Quibus omnibus  
nihil clarius & expressius dici potest, ad  
affirmandum Deum extra cœlos existere, es-  
que extra illos actu diffusum, vt intendi-  
mus.

Respondet secundò, tam posse dici de  
Deo quod extra cœlos sit, vel de cœlo ex-  
tra illos, & aucto aut constituto, quam de cor-  
pore: nullamque esse rationem differentiæ  
allatam ab Adversariis, inter corpus & spiri-  
tum. Nam Deus, & alii spiritus, suā substantiā  
spirituali tam sunt apti esse extra cœlos, quam  
corpora suā substantiā materiali & ex-  
tentā: Quemadmodum non minus sunt in-  
tra cœlos, suā substantiā intra illos existentes,  
quam corpora intra eosdem cœlos existen-  
tia. Neque verò sunt intra cœlos per se pri-  
mò & formaliter, eo quod corpora aliqua  
fungi intra cœlos, aut quia respondent  
modi corporibus intime & penetratiue. Nam  
possent esse illa corpora intra cœlos, Angelis  
non intibus intra cœlos. Possent etiam  
Angeli non presentes intime illis corpori-  
bus, & tamen non esse intra cœlos: quia cor-  
pora illa cum Angelis possent esse extra cœ-  
los. Possent denique esse intra cœlos non exi-  
stentibus illis corporibus, quibus respondent  
intime; vt in eo casu, quo Deus, Angelo  
mamente immortali destrueret omnia corpora in-  
tra cœlos existentia. Neque enim minus el-  
set adhuc intra cœlos, quam antea, quia ius  
substancia esset & quæ cœlorum ambitu influ-  
sa. Quod signum maius sum est, Angelos  
non esse primo & formaliter intra cœlos, per  
corpora quibus sunt intime presentes: sed

solum eo quod ipsorum substantia existit actu intra celorum ambitum, quem ac ipsa corpora. Nec potest ylla reddi ratio, cur spiritus non sint formaliter per se intra celos, eo ipso quod eorum substantia infra celorum ambitum sit, remotis corporibus quibus intime respondeant, & remotis quibusunque aliis, praeter ipsos Angelos & celos: sicut corpora sunt per se formaliter intra celos, eo solo quod ipsorum substantia celorum ambitu continetur, semotis quibusunque spiritibus, & aliis quibuslibet, praeter ipsa & celos. Si autem spiritus sunt per se formaliter intra celos, & essent sine corporibus possunt pariter esse extra celos sine illis. Atque ita nulla est ratio aferendi, Deum non esse nunc extra celos, propterea quod nullum est ibi corpus, cui intimè præsens sit.

30

*Spiritus  
habent for-  
maliter per  
se ipsorum ex-  
tensionem  
virtutem.*

Respondet tertio, sicut corpora habent formaliter seipsum spatium formaliter extensem per varietatem partium suarum, que existunt alias extra alias: sic Deum, & alias substantias spiritus, quamvis formaliter indivisiibiles, habere per sua substantiae diffusione, & replicationem, spatium, id est, extensionem virtutem, hoc est, carentem partium varietate, & equivalentem tamen spatio & extensioni formam corporum, & per quam apte sunt formaliter illi adæquatae respondere. Neque enim illam aptitudinem & sufficientiam accipiunt a corpore. Quare secundum illam exceptionem sunt capaces distantie & situs intrinseci, aptaque ut superficie ambiente, quam replere possunt, contineantur, tanquam sol, quam iuncta corporibus quibus intimè respondeant. Sic enim anima rationalis, quando est corpori unita, habet per replicationem sua extitatis extensionem virtuali, & equivalentem formam extensioni corporis: & secundum illam ambigitur superficie externa, quam replat, quem ac corpus: & manens immota corpore constructo, quem illam repleret suâ virtuali extensione remanente cum eodem situ intrinsecu. Posse autem remanere manifestum est: cum realiter distinguitur a corpore, & nulla sit essentialis dependentia vel connexio inter illam virtualem extensionem animæ, & extensionem formalem corporis: non magis quam in teressitatem virtusque. Idque clarius apparet si loquamus de Angelo existente intra aliquod corpus, quo supponamus à Deo destrui, Angelo manente immoto. Vnde de corpore Christi modo spirituali existente inserviiliter sub speciebus Eucharisticis, quibus destruas posset de potentia absolute conservari: immo quod definit illis destructis, non est ex naturae, sed ex diuina ordinatione. Denique hypothesis diuina unita animæ vel Angelo, esse ex necessitate illi intimè præsens, cum aliter illi uniti non possit: præterque præsens, quamvis destrueretur omnia corpora, vel nihil alius esset praeter Deum, & spiritum ipsi unitum.

Per argumentum Adversariorum sufficienter responsum est, obensumque cui-

denter falsum ab illo supponi. Ad cuius Non omni distatia fundatur in quantitate.

primam confirmationem dico gratis & falsò assumi, quod omnis distans localis, id est, generaliter situalis, de qualibet sermo est, fundatur in quantitate: Potius enim constituit in situ intrinsecu cuiusque rei, sive corpore, sive spiritali, comparato cum situ rei alterius non sibi intimè vel immediatè præsentis. Sicut ex opposito, indistatia constituit in situ virtusque rei intimè vel immediatè præsentis alteri. Quo pacto Deus est indistans à spiritibus creatis, & ab anima rationali, non minus quam à corporibus, eo ipso quod quem illis in omni inexsistit: sicut de facto rebus omnibus in tunc est, juxta illud Actor. 17. v. 27.

*Quamvis non longe sit ubi unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, & mouemur, & sumus. Et hæc indistatia quam Deus haber respectu Angelorum, non magis pertinet a corpore: quam indistatia Dei à corporibus, pendeat ab Angelis. Vtraque enim est mera denominatio, sumpta priori quidem ab intima coexistentia Dei cum Angelo: posterior vero, ab intima coexistentia Dei. In corpore cui intimè inexistit. Quare quem est Deus indistans ab Angelo, quamvis non esset corpus, sicut esset quem indistans a corpore, quamvis non esset Angelus. Porro si spiritus possunt per se verè & immediatè fundare indistatiam, ut iam ostensum est: possunt etiam per se verè & immediatè fundare distantiam. Quia pars est ratio distantie & indistatiae. Ut enim eo ipso quod sunt simul intimè vel immediatè alii aliis præsentes, sunt distantes: ita eo solo quod sunt remoti, id est, quod existunt neque intimè neque immediatè præsentes sibi inuiticunt, sunt distantes. V.g. Angeli existentes in celo empyreo, & Dæmones inferis aligati, eo solo distante ab inuiticem, quod existunt non sibi intimè, neque immediate præsentes. Et destruas omnibus corporibus, dummodo ipsi manerent immoti, quem distarent: quia eundem situm intrinsecum retinerent. Inter quem tamenque cum, licet re ipsa nullum corpus tunc intercipetur, posset tamen utroque immoro intercipi: quod sufficit ad denominationem distantie: & de facto intercipetur, si Deus iterum machinam mundi corpoream restituatur, Angelis immotis manentibus. Dicere autem quod in eo casu non possent Angeli, nede potencia quidem absoluta, manere immoti, absurdum est: cum situs situs intrinsecus Angelorum distinguatur realiter ab omnibus corporibus, neque ab illis pendeat essentialiter in uno genere, causa, ut manifestum est. Quare potest sine corporibus conservari: adeoque possent Angeli retinere eundem situm intrinsecum.*

Ad secundam confirmationem, nego antecedens. Deus enim non est extensus virtutem, & diffusus, per hoc quod est re ipsa rotus in aliquo corpore, & totus in qualibet pars: sed per interminatam replicationem sua substantia, & equivalentem infinita extensioni formam corporum, hancaretur: per

32  
*Causa  
virtualiter  
per seipsum*

quam sit aptus, & completem potens ex parte sua, respondere intimè infinitis corporibus creabilibus, siue illis actu respondeat, siue non; hoc est, siue sint actu corpora, siue non sint: Quemadmodum per aeternitatem, id est, durationem suam intrinsecam interminatam, est completem potens respondere infinitis temporibus, & entibus successuè existentibus aliis post alia, siue illis actu respondeat, siue non. Ad probationem antecedentis dico, omnes qui bene concipiunt Dei immensitatem, ita illam concipere: sicut omnes qui bene concipiunt Dei durationem aeternam, intelligent Deum durare formaliter per continuum, id est, nunquam interruptam permanentiam in esse, aetatem principio & fine: per quam est completem potens respondere intimè existentia quarumcunque creaturarum successuè existentium, atque etiam ante & post in infinitum creabilem. Est, inquam, de se completem potens respondere illis, siue actu respondeat, siue non, defectu solo existentia creaturarum quibus respondeat.

Ad tertiam confirmationem, concedo antecedens cum Lessio supra citato, intellectum de spatio spirituali & virtuali, id est, sine partium valitate: eodem enim modo immensitas diuina est spatium, quo est extensa. De essentia vero talis spati non est habere partes extra partes: sed habere entitatem indivisibilem, quæ per sui replicationem aquileat extensioni formalis corporum habenti partes extra partes: & per quam vel illi respondeat, vel sit aptus respondere. Nego autem spatium illud spiritale esse formale. Quia non est extensio formalis, sed virtualis, id est, aquileans formalis: & habens per replicationem simplicis entitatis, id quod habet formalis extensio per multitudinem partium aliarum extra alias.

34 Ad quartam, nexo ante reditus. Deus enim non minus durat intrinsecè ante mundi creationem, quam nunc duret coëxistendo rebus creatis. Et sic enī, ut facientur Adversarij, habet extensionem virtualem, per quam respondeat rebus omnibus successuè existentibus: sic autem habebat extensionem virtualem intrinsecam, per quam erat completae potens respondere creaturis quæ ante & ante in infinitum creari potuerunt. Quod ut manifeste appearat, quero ab aduersarij, quæ nodice creantur, vel Angelus qui fuit initio mundi productus, potuerit ea præcisè duratione intrinsecam, quam habet, respondere creaturis, si quæ ante mundi creationem exitissent? Manifestum est non potuisse. Quia coëxister alteri, supponit existere: at non existebat anima vel Angelus, antequam acciperet existentiam. Ergo si Deus fuit ex se completem potens, & in actu primo perfecto, ad illis coëxistendum: ideo est quæ eius duratio, & extensio virtualis existentia, non cœpit cum mundi creatione, ut duratio Angeli, sed infinitè ante præexistit. Ex quo sequitur: Deum exitisse longè ante mundi creationem, ut Scriptura sapientia lib.

2. de perfec.  
diuina  
cap. 2.  
Immensi-  
tas diuina  
est spatium  
spirituale &  
virtuale.

verbis disertis affirmat. Existere autem longè ante aliquid aliud sine interruptione, non potest esse, nec concipi sine aliqua extensione, virtuali saltem, durationis seu permanentiae in existendo. Item quod Angelus creatus initio mundi plus durauerit, quam anima quæ hodie creatur, evidens est. Plus autem durauit formaliter & per se, non quia mundus simul durauit, sed quia virtusque creatio non fuit simul facta: atque inter veramque, e modo quo facta est, tantum potuit intercipi temporis, quantum re ipsa mundus durauit. Illudque verum esset, quamvis mundus corporis non extitisset, neque durasset. Vbi autem est plus seu maius, & minus, est aliqua quantitas saltem virtualis: ergo duratio Angeli, quæ praecise comparata cum anima hodie creatæ duratione, est illâ maior, debet esse virtualiter extensa, & esset quæ extensa, quamvis non esset mundus corporeus, neque eius duratio. Sic ergo aeternitas, seu duratio Dei, fuit extensa virtus, ut antequam mundus crearetur.

Ad probationem antecedentis Respondeo, aeternitatem definiri totam simul & perfectam possessionem vitæ interminabilis: quia Deus ratione sua aeternitatis perfectæ non possidet vitam per partes, neque per actuum vitalium successionem, ut explicabimus, disputatione sequenti. Non autem dicitur tota simul, quæ non sit extensa virtualiter & aquileanter. Alioquin non posset respondere creaturis temporaneè existentibus. Differt autem ab attributo immensitatis: Quia extensitas est duratio perpetua, aquileans spatio aeterni, vel infinita successioni temporaneæ rerum diuersarum; Immensitas vero est extensio situalis, aquileans extensioni formalis situm innumerorum, quæ habere possunt res intra mundum, vel extra creabiles.

Ad ultimum, nexo affl. apud. Angeli enim sunt per se ipsos formatae in loco in quo sunt, id est, per suam entitatem, quæ tali loco, vel spatio reali respondent: non autem per operationem. Nam potius ut operentur prærequiritur, velut conditio, ut sint præsentes & propinqui sufficienter. Neque enim possunt operari in quantumlibet distans. Ideo que in Scriptura dicuntur egere motu locali & accessu ad ea, circa quæ volunt opera- ri Daniel. 10. vers. 14. Zachar. 2. v. 3. Tobi. 8. vers. 3. Matth. 4. vers. 11. Luc. 11. vers. 24. & scripturis aliisque locis. Neque est necesse, aut necessarium, quod Angelii operentur semper aliquid circa celum Empyreum, quandiu in illo sunt: aut quando a celo in terram descendunt, operentur aliquid in omnia corpora intermedia per quæ transirent. Denique anima rationalis, quamvis evanita corpori, est illi præfusa necessaria, & esset, quamvis circa illud nihil operaretur, Deo non concurrente ad operationem, conservata tamen unitate. Hypostasis Verbi, est præsens intimè Christi humanitati, quamvis circa eam non operetur, quia non pertinet ad extra. Idemque circa de corpore, sanguine,

Aeternitas  
est virtus  
aeternitatis  
et a  
quæ  
extensa.

Angeli  
sunt in lo-  
co per se  
ipsos, ut  
maliter.

anima, & hypostasi Christi, respectu specierum Eucharisticarum, circa quas Christus vel non operatur, vel non est necesse ut operetur; & tamen in illis existit modo spirituali & inuisibiliter, quamdiu ipsa maneat incorrupta.

## S E C T I O N I C

Refutantur ea que respondent Adversarij argumentis contra illos propositis.

**E**X dictis haec tamen satis patet improbabilitas oppositorum sententiarum. Melius tamen apparebit examinando, quā parum verisimiliter, aut non cohærenter respondeant tūc auctores argumentis contra ipsos alios.

**Moneamus.** Ac primō, ad Scripturā loca quibus assertur Deum esse excelsiorē cœlo, & supra verticem stellarum sublimari, & non capi cœlorum ambitu, responderet Moncus dispe. 1. cap. 6. his aliisque locis tantum significari Deum non includi ut definiri mundo, sed suā virtute & immensitate posse ultra, etiam in infinitum, se extendere, creatis tamen nouis rebus & spatiis: qua in re supradicta quicquid creatura est. Eodemque sensu ait intelligendos esse sanctos Patres à nobis citatos. Addit secundō paulò post, pleraque et illis testimoniis metaphoram continere: iisque tantum significari singularem eminentiam perfectionis diuinā, & infinitam vim eius potentiae.

**Scriptura docet verē & propriē Deum extra cœlos esse.** Sed contra primam expositionem dico primō, metaphoras in Scripturā explicatione non esse admittendas, nisi cogente necessitate, quae nulla est negandi Deum esse extra cœlos diffusum virtualiter, modo à nobis explicato. Secundō, loca Scripturā se præcitatā ad literam, & propriā, ut debent quoad fieri possint, intellecta, non obsecrare significare Deum in præcœlos & extra mundum existere: neque magis capi seu conciliū cœlorum ambitu, quā caperetur templo Salomonis, ultra quod sine dubio, & ex consensu Adversariorum, diffundebatur per totum uniuersum. Tertiō, si Deus non definitur mundo, sed sua virtute & immensitate potest ultra, etiam in infinitum se extendere, creatis nouis rebus & spatiis, ut facetus Moncus: vel potest se extendere acciūrendo de novo ex parte sui diffusionem & extensionem virtuali, quā possit illis correspondere. Et hoc non fieret sine imperfectione, & sine mutatione situs intrinseci ex parte Dei, per augmentam intrinsecum sui extensionis & situs intrinseci, quod est impossibile. Vel habet iam quicquid ex parte sua requiritur ut respondat intimè rebus & spatiis realibus si crederit. Et hoc est quod interdum: Deum sciret ex necessitate & perfectione sui impenetrabilis, & de factō se habere, ut ipse situatur planè immutatus intrinsecē, responde-

re possit intimè quibusunque spatiis corporalibus creabilibus. Item si crearentur quædam spatia corporalia extra mundum, Angelus qui est intra mundum, & cuius extensio virtualis est limitata, non responderet illis corporalibus spatiis extra mundum positis, sine variatione sui situs intrinseci, vel per maiorem extensionem, vel per translationem ex uno in aliud: neque per suam extensionem virtualem limitatam & finitam, esset completem potens, ex parte sui, respondere simul corporibus infinitis, ita ut ad respondentium actū decesset solū corporum existentia. Ergo à contrario, vt Deus, sine sui situs mutatione sit completem potens adesse intimè quibuslibet corporibus extra cœlos creabilibus in infinitum, debet habere actū diffusionem, seu extensionem virtualem, illimitatam, quem habet in actu illis responderet.

Contra secundam expositionem dico quartō, Angeli sunt perfectiores cœlis: & tamen nunquam Scriptura de illis, vt de Deo, afferit esse cœlis excelsiores, & supra stellarum verticem sublimari. Non posse capi cœlorum ambitu: ergo, aliud Scriptura intelligit per hunc loquendi modum, quā Deum esse perfectorem cœlis. Item Scripturali locis cœlis affirmat Deum actū & re ipsa esse cœlis excelsiore, & supra stellarum verticem sublimari, ac cœlorum & vniuersi totius ambitu non capi. Ergo afferit Deum esse actū extra totum vniuersum: & non tantum posse extra illud esse vel operari, futurumque re ipsa, si aliquod corpus ibi crearet: quemadmodum Angelus quoque in eo casu cœlis superior esse posset, mouendo se ad corpus illud extra cœlos positum, vt fatentur Adversarij. Denique si Deus crearet aliquod corpus extra cœlos, corpus illud videret extra cœlos. Et si Angelus ad illud se moueret, illudque intime occuparet; esset pariter extra cœlos, quæ ac corpus cui intimè responderet. Et similiter Deus illud implens suā præsentia substantiali p̄terē dicetur esse extra cœlos, vt fatentur Adversarij. Atqui Deus nunc habet actū diffusionem, seu extensionem intrinsecam, quam tunc habejet: ergo, nunc est actū extra cœlos, quæ ac es- set in casu posito. Neque enim in eo casu esset formaliter extra cœlos, per corpus: sed per diffusionem & extensionem virtualem sui substantiz, per quam corpori illi respondet intimè. Confirmatur, quia Deus ex necessitate & perfectione sui impenetrabilis habet nunc extensionem & situm equivalentem illi situi intrinseci, quem habere tales corpora: & illi quem tunc acquireret Angelus per motum localem ad illud corpus. Atqui corpus illud esset extra cœlos p̄ter talem suam intrinsecum: & Angelus esset extra cœlos formaliter per illum situm quem acquireret, & non per corpus: ergo Deus nunc est re ipsa extra cœlos, quia nunc habet id omne per quod formaliter intrinsecē esset extra cœlos in casu prædicto. Et dēs autem est in eo casu tam fore extra cœlos. Deum aut Angelum,